事 務 連 絡

平成 26年４月 17日

保護者各位

県立コザ高等学校定時制

校 長 仲 田 洋 一

（公印省略）

三者面談について（お知らせ）

うりずんの候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では下記のとおり三者面談を行います。おもに、学校や家庭での生活や

学習に関する教育相談や情報の交換を行い、生徒について理解を深めながら今後の指

導に役立てることをねらいとしています。

時節柄ご多忙のことと存じますが、是非、ご参加下さいますようお願い申し上げま

す。

記

１．期間：平成２６年５月１日（木）～５月１６日（金）

２．時間：午後９時 00分から
※面談の日時については、HR担任から生徒を通して連絡します。

３．場所：各ＨＲ教室

[お願い]

※面談予定時間の５分前には、お越し下さい。

三者面談実施要項

コザ高等学校定時制課程

１．ねらい

①定時制の生徒の生活や就労の環境、保護者の状況を理解、把握する機会とする。

②生徒・保護者・担任の三者が気軽に話し合い、学校生活に必要な情報を交換する。

③三者面談の成果を、生徒のキャリア教育や学校生活・学習指導等に活かす。

２．留意事項

①生徒・保護者が前向きな気持ちでのぞめる三者面談の雰囲気作りにつとめ、進級

や進学、就職を実現させる指導を心がける。

②保護者、保証人の連絡先を確認し必要時には連絡がとれる状態を確認する。

③家庭訪問は、必要に応じて実施する。

※三者面談期間中の校時表

３．期日・日程・場所 １校時 4:30～ 5:15
①期日：５月１(木)・２(金)・７(水)・８(木)・９(金) ２校時 5:20～ 6:00
12(月)・13(火)・14(水)・15(木)・16(金)(10日間) S H R 6:05～ 6:10
②場所：各ＨＲ教室 給 食 6:10～ 6:35
③日程：放課後（PM9:00～）※２～５校時は 40分授業 ３校時 6:40～ 7:20

４校時 7:25～ 8:05
４．主な話し合い事項 ５校時 8:10～ 8:50
①４月および前年度の勤怠状況、成績状況などについて 清 掃 8:50～ 9:00
②学校生活への適応、家庭的・個人的悩み・健康状態の相談

③家庭生活について（家族・経済事情・校納金納入の問題等）

④公簿の変更事項の確認（家庭環境の変化・保護者氏名・現住所など）

⑤アルバイトの問題・通学事情・車輌通学の有無

⑥単位保留科目をもつ生徒の指導

・単位保留の科目と科目数を確認し、進級・卒業に必要な条件を指導する。

・追試の期日を確認し学習計画を指導する。

⑦授業時数、勤怠の指導

・単位の履修には、全授業時数の３分の２以上の出席が必要であること。

⑧キャリア教育

・社会生活や学校生活における身近な目標を設定する。

・卒業後のより良い生活や就職、進学をするために今すべき目標を設定する。

⑨単位制制度と評価（特に１年生は、必修、単位の加算等について）

⑩その他

・担任の必要事項、学校への要望、勤怠状況、卒業後の進路

・成績の良い生徒、部活動や生徒会活動で頑張っている生徒の激励継続指導

５．資料･･･進級・卒業に関する内規(教務)、生徒心得(生指)、取得単位一覧(担任)

進路指導関係（進路）

注）保護者などの都合で面談設定時間にできない場合は、担任の空き時間等を利用し、

生徒をその時間、出席扱いにして面談することも可能である。